



**Prefeitura Municipal de Igaratinga**  
Estado de Minas Gerais  
CNPJ: 18.313.825/0001-21

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM MURO DE CONTENÇÃO EM UMA RUA NO LUGAR POPULARMENTE CONHECIDO EM ANTUNES COMO PRAÇA DOS FINADOS, DEFRONTE O Nº 92 QUE CEDEU.  
DATA: 17/03/2020  
Planilha desonerada - Base - SETOP - NOVENEMBRO/2019  
BDI/ADOTADO COM DESONERAÇÃO = 26,14 (ANEXO 1)

Referência	Códigos	Item	Descrição	UNI.	PR UNIT	PR UNIT C/ BDI	VALORES TOTAIS			
							Quantidades	SI/BDI	CI/BDI	
		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							
SETOP	ED-50154	1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACAS DE OBRAS EM CHAPA GALVANIZADA (4,00 X 2,00 M.)	u	1.613,45	2.020,36	1,00	1.613,45	2.020,36	
AGOSTO/2019	IIOP-PLA-015		SAO CONFECIONADAS EM CHAPA GALVANIZADA 26, AS CHAPAS SERAO AFIÇADAS COM REBITES 410 E PARAFUSOS 3/8, EM UMA ESTRUTURA METALICA COM VIGA U 2 ENLUBECIDA E METALON 20MMX20MM,334					1.912,23	2.394,43	
SETOP	ED-46435	2.0	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES	m³	81,34	101,85	7,20	585,65	733,32	
AGOSTO/2019	DEM-ALV-005	2.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO E BLOCO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m³	133,48	167,14	9,90	1.308,10	1.637,97	
SETOP	ED-48445	2.2	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO - COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m	18,48	23,14	1,00	18,48	23,14	
AGOSTO/2019	DEM-COL-030	2.3	REMOÇÃO DE MEIO-FIO DE PEDRAGNASSE, BASALTO, ETC., INCLUSIVE CARGA					28.259,58	35.385,75	
AGOSTO/2019	DEM-MF-C-010	3.0	MURO DE CONTENÇÃO							
SETOP	ED-51107	3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	m³	44,13	55,26	42,84	1.890,53	2.367,34	
AGOSTO/2019	TER-ESC-035	3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	m³	2,82	3,53	6,31	17,79	22,27	
AGOSTO/2019	RO-40239	3.2	APLOAMENTO DE FUNDO DE VALAS	m²	229,35	287,19	14,56	3.339,34	4.181,49	
SETOP	ED-49777	3.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CEU ABERTO	m³	285,64	370,20	3,78	1.117,52	1.399,36	
AGOSTO/2019	ED-49812	3.4	LASTRO DE CONCRETO MAORO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	kg	6,32	7,91	371,11	2.345,42	2.935,48	
AGOSTO/2019	FUN-LAS-005	3.5	ARMADURA DE TODOS OS MATERIAIS	kg	6,29	7,88	118,84	747,50	936,46	
AGOSTO/2019	RO-42285	3.6	ARMADURA DE TODOS OS MATERIAIS	kg	6,29	7,88	118,84	747,50	936,46	
AGOSTO/2019	RO-41552	3.7	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	37,43	46,87	8,40	314,41	393,71	
AGOSTO/2019	ED-49844	3.7	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 10MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	403,32	505,04	31,58	12.736,85	15.949,16	
AGOSTO/2019	ED-48819	3.8	INCLUSIVE LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m²	74,91	93,80	42,00	3.146,22	3.939,60	
AGOSTO/2019	CON-035	3.8	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMADURA, EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D. CADENHO SEDEB)	m²	8,00	10,02	84,00	672,00	841,68	
AGOSTO/2019	ALV-EST-040	3.9	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA	m²	8,00	10,02	84,00	672,00	841,68	
AGOSTO/2019	ED-50729	3.10	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:5 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	23,00	28,80	84,00	1.932,00	2.419,20	
AGOSTO/2019	REV-CHA-010	3.11	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:5 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	23,00	28,80	84,00	1.932,00	2.419,20	
AGOSTO/2019	RO-41682	3.11	FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS	m²	23,00	28,80	84,00	1.932,00	2.419,20	
		4.0	DRENAGEM SUPERFICIAL E MEIO-FIO					1.188,05	1.489,05	
AGOSTO/2019	RO-40648	4.1	SARJEITA DE CONCRETO EM CORTE TIPO DR.SCC.XV, LARGURA = 90 CM TIPO 40/15 (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCOVAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m	28,93	36,23	15,00	433,95	543,45	
AGOSTO/2019	ED-51140	4.2	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PREMOLDADA, MFC-03 PADRÃO DEBR-ING, DIMENSÕES (12X18X49)CM, EXCLUSIVE SARJEITA, INCLUSIVE ESCOVAÇÃO, APLIAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL, ESCAVADO, IEM CACAMBA	m	50,34	63,04	15,00	755,10	945,60	
AGOSTO/2019	URB-MFC-010	5.0	PINTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO	m²	9,64	12,07	42,00	404,88	506,94	
AGOSTO/2019	ED-50451	5.1	PINTURA AGRÍCOLA EM PAREDE, DUAS (2) DEMAS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICO/CORIDA (PVA)	m²	9,64	12,07	42,00	404,88	506,94	
AGOSTO/2019	PIN-ACR-005	6.0	SERVIÇOS FINAIS					187,74	232,20	
AGOSTO/2019	ED-50266	6.1	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	4,47	5,60	42,00	187,74	232,20	
AGOSTO/2019	LM-GER-005	6.1	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA					187,74	232,20	

Renato de Faria Guimarães  
Prefeito Municipal

Engenheiro Responsável Técnico  
Renato de Faria Guimarães  
Engenharia Civil - CRETA/MS 202.6990  
Prefeitura Municipal de Igaratinga